22. Et nemo mittit vinum novum in utres veteres: alioquin dirumpet vinum utres, et vinum effundetur, et utres peribunt. Sed vinum novum in utres novos mitti debet.

23. Et factum est iterum cum Dominus sabbatis ambularet persata, et discipuli ejus coeperunt progredi, et vellere spicas.

24. Pharisaei autem dicebant ei: Ecce, quid faciunt sabbatis quod non licet?

25. Et ait illis: Numquam legistis quid fecerit David, quando necessitatem habuit, et esuriit ipse, et qui cum eo erant?

26. Quomodo introivit in domum Dei sub Abiathar principe sacerdotum, et panes propositionis manducavit, quos non licebat manducare, nisi sacerdotibus, et dedit eis, qui cum eo erant?

27. Et dicebat eis: Sabbatum propter hominem factum est, et non homo propter sabbatum.

28. Itaque Dominus est filius hominis, etiam sabbati.

(Jesu Christi Evangelium secundum Marcum, caput II, 1-28.)

LESSON XVI

UNIT ONE

Dona eis réquiem sempitérnam. *Grant them eternal rest.*

Vocabulary

- cálculus, -i, m., *coal, pebble, stone*
orbis, orbis (gen. pl., *orbium*), m., *world, orbit*
antistes, antistitis, m., *bishop*
Papa, -ae, m., *Pope*
cultur, cultoris, m., *worshipper, one who professes*
incolúmitas, incolumentatis, f., *safety*
votum, -i, n., *vow*
vénia, -ae, f., *pardon*
commíxtio, commixtiónis, f., *mingling, mixing*
víscera, -um, n. pl., *bowels, innermost parts*
ténebrae, -arum, f. pl., *darkness*
consors (gen. consórtis), adj., *partaking*
illibátus, -a, -um, *unblemished*
ratus, -a, -um, *ratified, settled*
rationábilis (m. and f.), rationábile (n.), *reasonable, acceptable*
summus, -a, -um, *high, highest*
próprios, -a, -um, *one's own*
meréri (dep.), *to deserve, to be worthy*
cóndere (cóndidi, cónditus), *to create, to found*
enarráre, *to tell, to relate*
réddere (réddidi, rédditus), *to restore, return, to pay*
erípere (erípui, eréptus), *to rescue*
aestimáre, *to esteem*
largíri (dep.), *to grant*
potáre, *to drink*

lucére (*luxi*), *to shine*

perhibére, *to bring forward, to report*

rogáre, *to beseech*

vel, *or*

quotquot, *however many, as many as, all who*

39. Ablative absolute. This construction consists of a phrase in the ablative case made up of a noun or adjective and a participle, a noun and an adjective, or two nouns. As its name implies, it is grammatically independent of the sentence in which it occurs, that is, it does not refer to the same person or thing as the subject or object of the main verb. It is best translated by a clause introduced by *although, when, since, or the like*.